
  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

 

Šablona FG č. I, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce 

Vzdělávací obor Pěstitelské práce 

Tematický okruh Pěstitelské práce 

Téma Zaměstnání - plat/mzda 

Ročník 9. 

Anotace 

1. díl ze 4-dílné série zaměřené na orientaci ve výplatní pásce. 

Cílem je seznámit žáky 9. třídy se základními údaji na výplatní 

pásce, naučit je orientovat se ve výplatní pásce a výpočtem 

ověřit správnost vyúčtovaných částek. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žáci se seznámí se základními pojmy ve výplatní pásce. Žáci se 

orientují ve výplatní pásce, znají rozdíl mezi hrubým a čistým 

příjmem. 

Klíčová slova 
Výplatní páska, základní údaje v hlavičce výplatní pásky, hrubý 
příjem. 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvořeno Mgr. Ivana Kalousková/prosinec 2012 

 
 
 
 
 
 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

 
 
Metodický list 

Pomůcky, potřeby: Vytištěný pracovní list, kalkulačka. 

Pracovní list: Pracovní list obsahuje fiktivní výplatní pásku s reálnými údaji aktuálními 

v kalendářním roce 2012. Cílem je seznámit žáky 9. třídy se základními údaji na výplatní 

pásce, naučit je orientovat se v ní a výpočtem ověřit správnost vyúčtovaných částek. (Je 

nutné upozornit, že „názvosloví“ se může lišit v závislosti na zaměstnavateli.) 

Pracovní postup: 

Vyučující seznámí žáky s tématem, měla by proběhnout krátká diskuse na téma budoucího 

povolání. 

Dvojice žáků obdrží vytištěné materiály. První část pracovního listu je zaměřena na 

vysvětlení některých pojmů uvedených ve výplatní pásce. Je nutné, aby si žáci pozorně 

prostudovali veškeré údaje. Pokládají vyučujícímu dotazy k jednotlivým nejasnostem. 

Vyučující dále pomáhá žákům uchopit jednotlivé pojmy a vysvětlí na reálných příkladech ze 

života, co je jejich obsahem.  

Druhá část pracovního listu obsahuje úkoly pro žáky – vyhledávání údajů ve výplatní 

pásce. Tuto část mohou žáci vypracovat až ve chvíli, kdy si za pomoci vyučujícího osvojí 

základní pojmy. Je vhodné, aby žáci pracovali ve skupinkách. Případně lze toto realizovat 

ihned v rámci postupného vysvětlování pojmů (první část).  

http://www.mesec.cz/clanky/vyznejte-se-ve-sve-vyplatni-pasce/ 

Třetí část zpracovávají žáci za pomoci údajů zjištěných v plánovacím kalendáři. Údaje je 

možné vyhledat na internetu (webová adresa je uvedena níže), případně na vytištěném 

plánovacím kalendáři, který vyučující předem připraví. 

Plánovací kalendář: 

http://www.julda.cz/wp-content/uploads/2010/12/kalendar2012hodiny.pdf 

Čtvrtá část pracovního listu je zaměřena na konkrétní výpočty. 

 
 
 
 
 

http://www.mesec.cz/clanky/vyznejte-se-ve-sve-vyplatni-pasce/
http://www.julda.cz/wp-content/uploads/2010/12/kalendar2012hodiny.pdf


  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

Jak se vyznat ve výplatní pásce? 
 

Výplatní páska 
   

Základní škola Magdalena 
 

        
Období: 8/2012 Jméno: Nová Jaroslava Bydliště: Bělá 12, 584 01 

Plat: 21 200,00 Sazba dov.: 147,16 
 

Zdrav.poj.: 111 
 

Prac. doba: 40,00 Sazba nem.: 850,11 
 

Zbývá dovolené: 12 
 

Fond pr.doby: 184,00 Daňové slevy: 2070   Vyživ.děti: 0   

        
Příjmy Směny hodiny Kč 

 
srážky Základ Kč 

        
měsíční mzda 17,00 136,00 15670 

 
sociální pojištění 22734 -1478 

dovolená 6,00 48,00 7064 
 

zdravotní pojištění 22734 -1023 

     
slevy na dani 

 
2070 

     
daň z příjmů 30465 -4575 

     

spoření celého platu - 
účet 

 
-17728 

čistá mzda     17728         

příjmy celkem 
 

22734 
 

srážky celkem 
 

-22734 

        
K výplatě v hotovosti 

 
0 Kč 

     
 
Období: Za jaké období je plat vyplácen (v tomto příkladě je to výplata za srpen 2012). 

Plat: Základní hrubá mzda/plat dle mzdového/platového výměru. 

Pracovní doba: Počet hodin týdně, které je zaměstnanec povinen odpracovat. 

Fond pracovní doby: Stanovený povinný rozsah měsíčně odpracovaných hodin. 

Sazba dovolené: Hodinový průměr za náhrady za dovolenou a svátky. 

Sazba nemoc: Denní vyměřovací základ, ze kterého se vypočítá nemocenské pojištění.  

Daňové slevy: Zákonná sleva, na kterou má daňový poplatník nárok. 

Zdravotní pojišťovna: U jaké zdravotní pojišťovny je zaměstnanec registrován. 

Zbývá dovolené: Kolik dní dovolené ještě mohu vyčerpat. 

Vyživované děti: Další zákonná daňová sleva - tentokrát na vyživované děti. (Tuto slevu může využít 

pouze jeden z rodičů.) 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

 

 
 
 
                                            

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příjmy Směny hodiny Kč 

    měsíční 
mzda 17,00 136,00 15670 

dovolená 6,00 48,00 7064 

Příjmy Směny hodiny Kč 

    měsíční 
mzda 17,00 136,00 15670 

dovolená 6,00 48,00 7064 

    
čistá mzda     17728 

příjmy celkem 
 

22734 

   

Počet dní, které paní 

Nová odpracovala. 

Počet dní, kdy paní Nová 

čerpala dovolenou. 

Počet odpracovaných hodin 

v konkrétním měsíci. 

Průměrný počet hodin – náhrada za 

dovolenou. V případě pracovní doby 

v rozsahu 40 h/týdně, připadá na 

jeden den dovolené 8 hodin. 

tzv. hrubý příjem – veškeré 

příjmy před odečtením 

zákonných srážek ze mzdy 

(zdravotní a sociální 

pojištění zaměstnance, 

záloha na daň z příjmu)  

tzv. čistá mzda - skutečná 

mzda po všech zákonných 

odvodech a odpočtech, 

kterou zaměstnanec obdrží 

na svůj účet 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

Ve výplatní pásce vyhledej požadované údaje: 
 

1. Jaká je částka denní náhrady mzdy v případě, že bude paní Nová nemocná neboli 

v pracovní neschopnosti? 

 

 
2. Na jaký plat má paní Nová nárok v případě, že odpracuje celý měsíc? (pozn. myslí se 

tím hrubý příjem) 

 
 

3. Kolik dní paní Nová v měsíci srpnu čerpala dovolené? Kolik dní dovolené jí ještě 

zbývá do konce kalendářního roku k dispozici? 

 
 

4. Kolik hodin týdně je paní Nová povinna odpracovat dle své pracovní smlouvy? 
 
 

5. Jaký je hodinový průměr náhrady za dovolenou? 
 
 

6. Uplatňuje paní Nová slevu na dani za nezaopatřené děti? 
 
 

7. Kolik hodin by měla paní Nová odpracovat v měsíci srpnu (rok 2012) v případě, že 

by nečerpala dovolenou? 

 

 

8. Jaký je kód zdravotní pojišťovny, u které je paní Nová registrovaná? Víš, o jakou 

pojišťovnu se jedná? U jaké pojišťovny jsi zaregistrovaný ty? 

 

Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři: 

 

1. Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři, kolik pracovních dní a pracovních 

hodin byla paní Nová povinna odpracovat v měsíci červenci (roku 2012). 

 

2. Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři, kolik pracovních dní a pracovních 

hodin byla paní Nová povinna odpracovat v měsíci září (roku 2012). 

 
 

3. Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři, kolik pracovních dní a pracovních 

hodin byla paní Nová povinna odpracovat v měsíci listopadu (roku 2012). 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

Vypočítej: 

 
1. Vypočítej, jaká je průměrná denní pracovní doba a průměrný hrubý denní výdělek 

paní Nové. 

 
 
 
 
              
 
 

Průměrná denní pracovní doba paní Nové je______________hodin.             

Průměrný hrubý denní výdělek činí______________________Kč. 

 

 

 

 

 

 

2. Vypočítej, jak by se změnily částky ve výplatní pásce v případě, že by paní Nová 

odpracovala pouze 15 dní a zbytek dní by čerpala dovolenou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  
 
 
           

Příjmy Směny hodiny Kč 

    měsíční 
mzda 17,00 136,00 15670 

Příjmy Směny hodiny Kč 

    měsíční 
mzda 15,00 120,00 _________ 

dovolená 8,00 64,00 _________ 

    
čistá mzda     ? 

příjmy celkem 
 

__________ 

   



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

   ŘEŠENÍ: Ve výplatní pásce vyhledej požadované údaje: 
 

1. Jaká je částka denní náhrady mzdy v případě, že bude paní Nová nemocná neboli 

v pracovní neschopnosti?   850,11 Kč  

 

 
2. Na jaký plat má paní Nová nárok v případě, že odpracuje celý měsíc? (pozn. myslí se 

tím hrubý příjem)    21 200 Kč 

 
 

3. Kolik dní paní Nová v měsíci srpnu čerpala dovolené? Kolik dní dovolené jí ještě 

zbývá do konce kalendářního roku k dispozici? Čerpala 6 dní, zbývá jí 12 dní. 

 
 

4. Kolik hodin týdně je paní Nová povinna odpracovat dle své pracovní smlouvy? 
40 hodin 

 
5. Jaký je hodinový průměr náhrady za dovolenou? 

147,16 Kč 
 

6. Uplatňuje paní Nová slevu na dani za nezaopatřené děti? neuplatňuje 
 
 

7. Kolik hodin by měla paní Nová odpracovat v měsíci srpnu (rok 2012) v případě, že 

by nečerpala dovolenou? 184 hodin 

 

8. Jaký je kód zdravotní pojišťovny, u které je paní Nová registrovaná? Víš, o jakou 

pojišťovnu se jedná? U jaké pojišťovny jsi zaregistrovaný ty? 111 Všeobecná 

zdravotní pojišťovna České republiky 

 

Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři: 

1. Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři, kolik pracovních dní a pracovních 

hodin byla paní Nová povinna odpracovat v měsíci červenci (roku 2012). 

20 dní, 160 hodin (pozor! dva dny jsou státní svátek – případné čerpání dovolené) 

 

2. Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři, kolik pracovních dní a pracovních 

hodin byla paní Nová povinna odpracovat v měsíci září (roku 2012). 

19 dní, 152 hodin (pozor! jeden den je státní svátek) 
 

3. Vyhledej na internetu v plánovacím kalendáři, kolik pracovních dní a pracovních 

hodin byla paní Nová povinna odpracovat v měsíci listopadu (roku 2012). 

22 dní, 176 hodin (pozor! jeden den je státní svátek) 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_28 

 

 

Vypočítej: 
 

1. Vypočítej, jaká je průměrná denní pracovní doba a průměrný hrubý denní výdělek 

paní Nové. 

 
 
 
 
              
 
 

Průměrná denní pracovní doba paní Nové je________8______hodin.             

Průměrný hrubý denní výdělek činí__________921,76__________Kč. 

 

 

 

 

 

2. Vypočítej, jak by se změnily částky ve výplatní pásce v případě, že by paní Nová 

odpracovala pouze 15 dní a zbytek dní by čerpala dovolenou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  
 
 
                                                                                        

Příjmy Směny hodiny Kč 

    měsíční 
mzda 17,00 136,00 15670 

Příjmy Směny hodiny Kč 

    měsíční 
mzda 15,00 120,00 13826 

dovolená 8,00 64,00 9418 

    
čistá mzda     ? 

příjmy celkem 
 

23244 

   


